— come chiave ermeneutica che orienta l'impiego delle tecniche di flessibilizzazione alla *salus animarum*⁽²⁶⁾;

— come strumento *par excellence* di mediazione fra la *norma suprema (salus animarum)* e tutte le emanazioni di tipo giuridico nella Chiesa (compresa l'osservanza delle norme e dei precetti giuridici);

ut in vita Ecclesiae vel christifidelium fides, gratia, charismata ac praesertim caritas substituantur. E contrario, Codex eo potius spectat, ut talem gignat ordinem in ecclesiali societate, qui, praecipuas tribuens partes amori, gratiae atque charismatibus, eodem tempore faciliorem reddat ordinatam eorum progressionem in vita sive ecclesialis societatis, sive etiam singulorum hominum, qui ad illam pertinent. »

⁽²³⁾ «*Verumtamen indoles pastoralis iuris canonici hac una consideratione nequaquam continetur; siquidem mediatio salvifica, Ecclesiae concredita, attendat oportet etiam ad concretas condiciones sociales-culturales et spatiales-temporales ut aiunt, in quibus homines versantur. Ceterum autem lex suapte natura "generalia tantum respicit"*»: PAOLO VI, Allocuzione del 19.2.1977 (nota 13) 210.

⁽²⁴⁾ «*Primum enim servitium pastorale, quod diaconia iuris appellatur, hac in re eo pertinet, ut sit verum ius. Solummodo enim si tale est, postulationibus pastoralibus, in propria sua provincia, respondet*»: PAOLO VI, Allocuzione del 19.2.1977 (nota 13), 211.

⁽²⁵⁾ GIOVANNI PAOLO II, Allocuzione del 21.10.1998 (nota 13) 553-555, nr. 3.

⁽²⁶⁾ «*Etiam leges quae sunt recte positae, in aliquibus casibus deficiunt; in quibus si servarentur, essent contra ius naturale. Et ideo in talibus non est secundum litteram legis iudicandum, sed recurrendum ad aequitatem, quam intendit legislator*»: S. Th. II-II qu. 60 a. 5.

— come istituto giuridico-canonico collocato «al centro, per non dire all'apice di tutto l'ordinamento canonico»⁽²⁷⁾.

Giova mettere in evidenza, almeno nelle sue linee fondamentali, la struttura e funzione dell'*aequitas canonica*⁽²⁸⁾ in base al diritto canonico vigente nonché al magistero pontificio⁽²⁹⁾ in questione ed ai risultati dottrinali recenti. Questo processo dottrinale ha condotto in ultima analisi ad un notevole approfondimento e ad un ripristino del concetto classico della *aequitas canonica*⁽³⁰⁾.

b) *L'aequitas in relazione al fine.*

C'è un necessario, sostanziale rapporto tra *salus animarum* ed equità canonica: «*servata aequitate canonica et prae oculis habita salute animarum, quae in Ecclesia suprema semper lex esse debet*» (c. 1752). Oltre al Codice del 1983, il nr. 3 dei *Principia* del 1967⁽³¹⁾ e l'insegnamento dei Papi collegano — seguendo il menzionato indi-